da União foram realizados 08 (oito) avaliações de imóveis, 05 (cinco) homologações de imóveis, 12
(doze) Georreferenciamentos de áreas urbana e rurais. Além de 05 (cinco) PDISP. 
No que se refere à ação de Regularização Fundiária em Imóveis da União, a SPU/AC desenvolveu o
Projeto “Nossa Floresta”, cadastrando 145(cento e quarenta e cinco) famílias, sendo que todas os
cadastros foram registrados também no Sistema Integrado de Administração Patrimonial – SIAPA.
Também foram entregues 649 (seiscentos e quarenta e nove) TAUS ás famílias beneficadas.
Na área  de  Receitas  Patrimoniais,  realizamos  30 (trinta)  novas  inscrições  de  ocupação,  destas,
26(vinte e seis)  no município de Cruzeiro do Sul, 2 (duas) no município de Rio Branco, 1(uma) no
município de Porto Acre e 1(uma) no município de Xapuri. Em 2015, arrecadamos R$ 286.932,94
(duzentos e oitenta e seis mil, novecentos e trinta e dois reais e noventa e quatro centavos).
Acreditamos que avançamos muito em nossas realizações, apesar das dificuldades encontradas no
processo  de  busca  dos  objetivos  traçados  para  o  exercício  em referência.  Assim,  as  principais
dificuldades para realização dos objetivos da UJ foram as seguintes:

[...]

estão listados os objetivos  a  serem atingidos  pela  SPU/AC durante o ano de 2015,  dentre  elas
destacamos: COCAP/SPU/AC: 62 (sessenta e duas) fiscalizações/vistorias, 01 (um) novo registro
no Sistema SPIUnet;  CODES/SPU/AC: 07 (sete) destinações;  COREF/SPU/AC: entrega de 438
(quatrocentos  e  trinta  e  oito)  TAUS e  31(trinta  e  um)  CDRU,  assim como,  realização  de  370
(trezentos e setenta) novos cadastros para emissão do TAUS;  SEREP/SPU/AC:  arrecadação de
290.111,82(duzentos e noventa mil, cento e onze reais e oitenta e dois centavos).
Todas as ações e atividades previstas para 2015 estão ligadas e alinhadas com as da SPU/UC, pois o
nosso planejamento está inserido naquele mais geral do órgão central.  

Dessa  forma,  desenvolveremos  ações  relativas  à  Incorporação  de  Imóveis,  Destinação  e

[...]

É importante destacar que embora a meta seja 07 (sete) destinações, foram elencados 09 (nove)
processos, pois sempre há  a possibilidade de um ou outro processo não ser conlcuído dentro do
prazo previsto.

Quadro A.4.1.1.3. - Síntese do Planejamento 2015 COREF/SPU/AC

Fonte: COREF/SPU/AC

No quadro acima estão planejadas a entrega de 438 (quatrocentos e trinta e oito) TAUS e 31(trinta e 
um) CDRU, assim como, realização de 370 (trezentos e setenta) novos cadastros para emissão do 
TAUS.

Quadro A.4.1.1.4. Síntese do Planejamento 2015 do SEREP/SPU/AC

MÊS VALOR (Prev. de Arrecadação)

Janeiro 1390,71

Fevereiro
18587,88

[...]

contemplados em futuras missões.

Abril
12277,44

Maio
17070,13

Junho
39000,00

Julho
40500,45

Agosto
34000,25

Setembro
25600,00

Outubro
27500,15

Novembro
29000,00

Dezembro
36200,00

Total 290.111,82

Fonte: SEREP/SPU/AC

No quadro acima está prevista a arrecadação de R$ 290.111,82 (duzentos e noventa mil, cento e
onze reais e oitenta e dois centavos)

4.1.2. Vinculação dos planos da unidade com as competências institucionais e outros planos

O planejamento da unidade está  diretamente vinculado com as competências desta  SPU/AC na
medida em que sempre levamos em consideração, quando da sua elaboração, a missão da SPU,

[...]

são disponibilizados pelas  políticas  públicas  de governo,  para  que  estes  recebam os  benefícios
mesmo estando na zona rural, local onde extraem sua sobrevivência. O ano de 2015 foi dedicado à
entrega dos termos de TAUS, tendo em vista que o ano de 2014 foram realizados muitos cadastros.
Portanto, no ano em curso foram realizados apenas 145(cento e quarenta e cinco)  cadastros em
campo, sendo todos eles registrados no Sistema Integrado de Administração Patrimonial – SIAPA.
E  realizada  a  entrega  de  649  (seiscentos  e  quarenta  e  nove)  Termo  de  Autorização  de  Uso
Sustentável – TAUS.

Termo de Autorização de Uso Sustentável – TAUS

Foto 13: LEONARDO, Reyes, SPU/AC, 2015

O  Termo  de  Autorização  de  Uso  Sustentável  –  TAUS  é  um  instrumento  utilizado  pelas
Superintendências do Patrimônio da União para fixar a população ribeirinha no local onde extraem